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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá tím, jakým způsobem česká média informovala

o manželkách prezidentů v době jejich působení v roli prvních dam. Tato funkce není

v České republice oficiální, každá dáma si proto sama určuje, čemu se bude v průběhu

vykonávání úřadu věnovat. Média činnost prvních dam sledují a na základě jejich aktivit jim

pak připisují určité role. Dle těchto informací, které jsou publiku předkládány, si veřejnost

na manželky prezidentů utváří názor.

Cílem této práce bylo získat a popsat mediální obraz všech českých prvních dam v letech

1993–2020. Pro získání jejich mediálních obrazů byly zvoleny články ze dvou odlišných

typů médií, z Lidových novin a z Blesku.

K dosažení těchto výsledků byla vybrána kvalitativní obsahová analýza, kterou doplňuje

kvantitativní obsahová analýza. Kvůli nedostatečným zdrojům v oblasti zkoumání prvních

českých dam byla v teoretické části využita zahraniční literatura.

V závěrečné části práce se nachází odpovědi na výzkumné otázky, srovnání rozdílů

v informování o prvních dámách ve dvou typově odlišných médiích a výsledné mediální

obrazy všech českých prvních dam.

Annotation

The subject of this diploma thesis is media image of the Czech first ladies in the period

1993–2020. The office of the first lady is not official in the Czech Republic, so each lady

determines for herself what she will do during the term of office. Czech media monitor the

activities of the first ladies and, on the basis of their activities, assign certain roles to them.

According to this information, which is presented to the audience, the public forms an

opinion about the wives of the presidents.

The aim of this thesis is to describe a media image of all Czech first ladies in the years

1993–2020. To obtain their media images, articles from the daily newspapers, from Lidové

noviny and Blesk were chosen.

To achieve these results, a qualitative content analysis was chosen and complemented by

a quantitative content analysis. Due to insufficient resources in the field of research of the

first Czech ladies, foreign literature was used in the theoretical part.

The final part of this thesis contains answers to research questions, a comparison of

differences in coverage of the first ladies in two different types of media and the resulting

media images of all Czech first ladies.
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1 Úvod

Pozice manželky prezidenta má v České republice dlouhou tradici, která sahá až do doby

vzniku Československa. Na tuto tradici navázaly české první dámy po rozdělení

Československa v roce 1993, od té doby v této neoficiální funkci působily celkem čtyři ženy.

Roli první dámy nestanovuje Ústava České republiky, není ani upravena žádným zákonem.

Partnerce prezidenta za její práci nenáleží žádná odměna, přesto se všechny české první

dámy rozhodly své role zhostit, i když každá jiným způsobem. Navzdory tomu, že žádný

zákon neurčuje povinnosti manželky prezidenta, média i veřejnost mají v souvislosti

s vykonáváním úřadu první dámy určitá očekávání, která se pak promítají do způsobu, jak

je na ně v médiích nahlíženo a jaké role jsou jim přisuzovány. Tyto mediální výstupy pak

opět ovlivňují postoj a vnímání prvních dam společností.

Ze životopisného hlediska víme o prvních dámách mnoho1, ale z teoretického hlediska

se jedná o poměrně neprobádanou oblast, které se dotklo jen několik diplomových prací.2

Komplexně však všechny české první dámy v žádné práci analyzovány nebyly, neexistuje

proto žádná ucelená studie, ze které bychom zjistili, jak moc se jednotlivé manželky

prezidentů ve vykonávání role první dámy odlišovaly, nebo jak se měnil pohled médií na ně

v souvislosti s vykonáváním této neoficiální funkce. Tato skutečnost byla i důvodem, proč

se autorka práce rozhodla analýzu o prvních dámách zpracovat. Vzhledem k nedostatku

teoretické literatury o rolích prvních dam využijeme v této práci literaturu americkou.

Postavení prvních českých dam porovnáme také s těmi slovenskými, abychom zjistili, zda

i po rozdělení Československa je role první dámy v obou zemích definována stejně.

Cílem této diplomové práce tedy je zmapovat mediální obrazy všech českých prvních

dam v letech 1993–⁠2020. Při získávání těchto mediálních obrazů zjistíme, do jakých rolí

média první dámy stavěla, a v souvislosti s jakými aktivitami o nich informovala. Dílčím

cílem práce je pak popsat a porovnat rozdíly v informování u dvou typově odlišných médií.

1 Především pak ze životopisných děl spisovatele Pavla Kosatíka, který se této oblasti věnuje od 90. let 20.

století. S jeho knihami pracujeme v teoretické části této práce.
2 Například tyto: MĚŠŤANOVÁ, Kateřina. Vývoj mediálního obrazu Livie Klausové na stránkách Mladé

fronty DNES v letech 2003-2008. 2010. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Katedra

žurnalistiky. Vedoucí práce Němcová Tejkalová, Alice.
VANĚČKOVÁ, Barbora. Role první dámy v kontextu soukromé a veřejné sféry: analýza mediálního

zobrazování Ivany Zemanové. Praha, 2017. Diplomová práce. Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií,

Katedra genderových studií. Vedoucí práce Kobová, Ĺubica.
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K dosažení stanovených cílů byla vybrána kvalitativní obsahová analýza, kterou doplnila

obsahová analýza kvantitativní. Pomocí kvantitativní analýzy byl sledován poměr

pozitivních, negativních a neutrálních článků, role, ve kterých byly první dámy zobrazovány

a zdroj vybraných článků.

Tato práce je rozdělena do čtyř hlavních oddílů. V teoretické části jsou představeny

všechny české první dámy, popsán úřad první dámy z hlediska teoretického a porovnán se

situací slovenských prvních dam po rozdělení Československa. Ve schválené tezi k této práci

jsme původně uváděli, že do textu zahrneme i životopisy československých prvních dam

a porovnáme postavení českých prvních dam s těmi z okolních zemí, od těchto kroků jsme

nakonec upustili z důvodu, že by pro tuto konkrétní práci neměly žádný význam.

Metodologická část obsahuje definici vybrané kvalitativní obsahové analýzy, její postup,

cíle práce a stanovuje výzkumné otázky, na které se práce snaží nalézt odpovědi provedenou

analýzou.

Třetí část obsahuje samotnou analýzu článků. Při ní byl kladen důraz na původ článku,

slova charakterizující první dámy, témata a role, ve kterých byly zobrazovány. Tyto aspekty

jsou u jednotlivých článků zmiňovány.

V závěrečné části práce jsou pak obsaženy výsledky. Prezentovány jsou výsledné

mediální obrazy prvních dam, odpovědi na výzkumné otázky a role prvních dam, které byly

při analýze zaznamenávány.
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2 Teoretická východiska

Tato část diplomové práce nastíní její teoretická východiska. První podkapitola představí

všechny manželky českých prezidentů, které zastávaly roli první dámy od začátku roku 1993

do konce roku 2020. Účelem této kapitoly je seznámit čtenáře s manželkami prezidentů,

které roli první dámy vykonávaly od rozdělení Československa, jejichž mediální obraz je

v této práci analyzován. Třetí část kapitoly je věnována úřadu první dámy z teoretického

hlediska, typologii prvních dam a srovnání postavení českých a slovenských dam po

rozdělení Československa v roce 1993. V poslední části teoretických východisek vysvětlíme

pojem mediální obraz a teorie, které se k němu pojí.

2.1 První dámy 1993–2020

Tato kapitola představí všechny manželky prezidentů, které působily v roli první dámy

od rozdělení Československa v roce 1993. V této části diplomové práce jsou čtenáři

představeny první dámy, na které se budeme v analytické části zaměřovat.

2.1.1 Olga Havlová

Dne 11. července 1933 přišla na svět v pražské porodnici U Apolináře žena jménem Olga

Šplíchalová. Vyrůstala v poněkud drsném světě pražských proletářů na pražském Žižkově,

což později mělo vliv i na její osobnost. Hlavní podíl na její výchově měla matka, dělnice,

která za svůj život vyzkoušela vícero povolání. Ze svého platu živila tři děti – Jarku, Olgu

a Josefa. Otec se s matkou rozešel, když byla Olga malé dítě, přesto se však s dcerou snažil

udržovat kontakt.3

Matka do důchodu odešla až tehdy, když jí přestávalo poslouchat tělo. Olga svou

nezničitelnou povahu zdědila po ní, stejně jako lásku k divadlu, do kterého ji matka spolu se

sourozenci brávala odmalička. Už od dětství musela Olga matce pomáhat, ostatně

v prostředí, ve kterém vyrůstala, bylo obvyklé, že děti musely dospívat rychle a zapojit se

do chodu rodiny. V té době si vyvinula svůj pečovatelský smysl.4


[…]


• Autor lu. Golf pro Klausovou. Blesk. 12.06.2006 s. 14

• Autor hec, mir. Klausovým kradou okapy. Blesk. 12.04.2007 s. 4

• Autor hec. První dámě pomohla móda. Blesk. 03.05.2007 s. 13

• Autor uá. První dáma na dostizích. Blesk. 14.05.2007 s. 2

• Autor op. Vojáci cvičili pod dohledem první dámy. Blesk. 25.05.2007 s. 2

• HLUŠTÍK, David. Klausovou málem ušlapali. Blesk. 26.05.2007 s. 2

• POSPÍŠILOVÁ, Eva. HLADKÝ, Jakub. Klausová mávla rukou … a šla do kina.

Blesk. 05.12.2007 s. 5

• Autor neuveden. Klausovi – kvůli ní mají tichou domácnost. Blesk. 11.03. 2008. s.

2

• POSPÍŠILOVÁ, Eva. Petra s Klausem dolétala! Blesk. 13.03.2008 s. 2

• Autor neuveden. Klausovi mohou přijít o byt i o peníze. Blesk. 27.05.2008 s. 2

• Autor neuveden. Paní Livia: Ta je pro Klause. Blesk. 20.06.2008 s. 2

• POSPÍŠILOVÁ, Eva. Dusno u Klausů: Livia se stěhuje? Blesk. 22.08.2008 s. 1

• POSPÍŠILOVÁ, Eva. Krize u Klausů po aféře s letuškou: Paní Livii teď vodí

bodyguard. Blesk.16.09.2008 s. 2

• BARTÁKOVÁ, Lenka. Bodyguard s první dámou za ruku? Blesk. 18.09.2008 s. 2

• Autor poe. Klausová si zařizuje vlastní bydlení! Blesk. 04.10.2008 s. 2

• ŠEFLOVÁ, SAŠA. Livia Klausová přišla s flekem na pozadí. Blesk. 03.07.2010 s. 8

• Autor fíl, agš. Livia Klausová zamířila do davu fanynek. Blesk. 18.11.2010. s. 13

• Autor puk. Livia Klausová: žena, která odpouští nevěry! Blesk. 09.07.2011 s. 1

• Autor jej. Na pláži s první dámou! Blesk. 14.07.2011. s. 1

• Höschlová. Hana. Klausová úpěla bolestí. Blesk. 08.11.2011 s. 15

• TICHÝ, Oldřich. Vezme český trůn Livia po Klausovi? Blesk. 17.02.2012 s. 9

• Autor map. První dáma v mlze. Blesk. 28.01.2013 s. 6

• POSPÍŠILOVÁ, Eva. První dáma se před Bleskem zamkla! Blesk. 31.01.2013 s. 2

• Autor ex. První dáma vylezla z ulity. Blesk. 14.02.2013 s. 2
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• RENOVICA, Vera. POPRVÉ s novou PRVNÍ dámou. Blesk. 08.03.2013 s. 2

• Autor vr. Ivana Zemanová: Pořád si zvyká. Blesk. 05.04.2013 s. 4

• Autor poe. Zemanová slavila, Zeman dirigoval. Blesk. 30.04.2013 s. 8

• POSPÍŠILOVÁ, Eva. Haf, i Zeman je ze mě paf! Blesk, 30.05.2013 s. 2

• POSPÍŠILOVÁ, Eva. Zemanová: Miloš má rád pusinky! Blesk. 13.12.2013 s. 4

• Autor kru. První dámě ukázali tmu. Blesk. 27.11.2014 s. 2

• Autor neuveden. Zeman v arabském ráji, po vyznamenání mu dělal šoféra korunní

princ. Blesk. 13.02.2015 s. 2

• Autor map. První dáma dostala obojek. Blesk. 20.02.2015 s. 2

• Autor čad, ex. Kvůli Zemanovi pozemní manévry a kvůli Ivaně podzemní. Blesk.

25.06.2015 s. 2

• Autor vr. Čtyři v tanku a první dáma! Blesk. 04.12.2015 s. 4

• RENOVICA, Vera. Dobře utajená první dáma. Blesk. 14.02.2015 s. 3

• RENOVICA, Vera. Zemanův tah první dámou. Blesk. 16.09.2015 s. 4

• Autor vr. Zeman předvedl tanec! Blesk. 23.01.2016 s. 4

• Autor jad. První dáma dobrý, ale dort je dort. Blesk. 03.05.2016 s. 2

• Autor vr. Proč vedla Zemana první dáma? Blesk. 31.10.2017 s. 2

• KOPŘIVA, J. HORVÁTH, J., VEINLICH, J., ŠTÍCHOVÁ, Z., PROKEŠOVÁ, M.

Prezident mluvil, politici utíkali ze sálu! Blesk. 09.03.2018 s. 2

• Autor neuveden. Ivana na výbornou, Katka na hraně. Blesk. 10.03.2018 s. 2

• Autor sč. Zemanové bude chybět tanečník. Blesk. 11.07.2018 s. 4

• Autor neuveden. Schodům se nevyhnul. Blesk. 26.11.2018 s. 4

• VEINLICH, Jakub. S dárkem pro muže mi pomohl bodyguard! Blesk. 21.12.2018 s.

4

• Autor map. Místo Rusalky žádal píseň o lásce. Blesk. 11.03.2019 s. 2

• ZÍTKO, Dalibor. Prezident jednal a… první dáma šla na led s Jágrem! Blesk.

26.04.2019 s. 5

• Autor neuveden. Galavečeře? Blesk. 26.06.2019 s. 2

• KOPŘIVA, Jakub. Umím jen (pomalý) valčíček! Blesk. 11.01.2020 s. 2

• Autor neuveden. Omyl lesní víly Babišové! Blesk. 20.04.2020 s. 13

• Autor jako. Důvod? Nic nedělal! Blesk. 09.12.2020 s. 5
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12 Teze diplomové práce

184

185

186

187
