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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předkládanou diplomovou práci hodnotím jako zdařilou. Aneta Daněčková prokázala, že umí pracovat

a vyhodnocovat používané zdroje, to platí i o výzkumné části práce. Diplomantka pracovala systematicky

a zodpovědně, práci konzultovala. Byla schopná pracovat samostatně a případné náměty a doporučení operativně

do práce zapracovala. Za největší pozitivum a zároveň slabinu předkládané práce považuji její rozsah. Oba jsme

při výběru tématu podcenili množství zkoumaného materiálu. Aneta Daněčková nabízí přehled postavení prvních

dam České republiky a jejich mediální obraz v letech 1993 - 2020 v kontextu dvou médií - Lidových novin

a Blesku. Její práce může být vhodným východiskem pro další zkoumání a prohlubování daného tématu,

k čemuž přispěla výrazným způsobem. Za její magisterskou práci navrhuji hodnocení B (velmi dobře).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 19. 5. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.